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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá prohlídkou Lochotínské lávky v Plzni. Prohlídka byla zaměřena
na pochopení statického působení konstrukce a na změření základních rozměrů jednotlivých
nosných prvků. Pozornost byla též věnována kontrole stávajícího stavu konstrukce. Další část
práce je věnována orientačnímu statickému výpočtu únosnosti hlavních nosných prvků a jeho
vyhodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA:
lávka, ocelová, příhradová, prohlídka, výpočet

ANOTATION

The bachelor's thesis deals with an inspection of Lochotínská lávka in Plzeň. This inspection was
focused on understanding of the static behavior of the structure and the measurement of the
basic dimensions of load-bearing elements. Attention was also paid to the control of the current
state of the structure. The next part of the thesis is determined to indicative calculation
of the load-bearing capacity of the main load-bearing elements and its evaluation.

KEYWORDS

footbridge, steel, truss, inspection, calculation
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1 ÚVOD
První část práce popisuje základní konstrukční údaje o lávce, které byly získány při její
prohlídce. U jednotlivých prvků jsou popsány jejich rozměry, statické působení a zkontrolován
jejich stav.

Dále je stanoveno zatížení lávky a vytvořeny zjednodušené statické modely pro výpočet
vnitřních sil. U hlavních nosných prvků konstrukce (hlavní nosníky, podélníky, příčníky…) byla
následně ověřena jejich únosnost zjednodušeným statickým výpočtem.

Závěrem byly vyhodnoceny výsledky výpočtů a navrženy případná opatření.

2 PROHLÍDKA
Datum prohlídky: 1. 3. 2020

Povětrnostní podmínky: zataženo, větrno

Teplota vzduchu: 10 °C

Prohlídku lávky jsem povedl dne 1. 3. 2020. Snažil jsem se zjistit a pochopit statické působení
konstrukce jako podklad pro vytvoření odpovídajícího statického modelu. Na místě jsem změřil
rozměry konstrukce i průřezy jednotlivých prutů. I přes špatnou přístupnost jsem se pokusil
změřit rozměry a zjistit materiál potrubí vedoucího pod mostem. Vzhledem ke stáří lávky jsem
se též soustředil na kontrolu stávajícího stavu ocelových prvků i betonové desky mostovky.
Bohužel kvůli vodní hladině nebylo možné prozkoumat a zkontrolovat všechny prvky mostovky.
Fotodokumentaci jsem pořídil kvůli příznivějším podmínkám až 15. 5. 2020.

Obr. 1 Poloha lávky [1]
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3 POPIS
„Ocelová lávka, příhradová se středním pilířem, z kamenných kvádrů pochází z roku 1883.
Překonává řeku Mži v severozápadní části městského jádra. Při regulaci řeky Mže v letech
1929-1930 byla lávka přestavěna. Nejprve byla v roce 1929 prodloužena směrem k Roudné o druhé
pole. V následujícím roce pak bylo staré původní a nedokončené nosné pole vyměněno za nové.
Novou ocelovou konstrukci dodala mostárna Akciové společnosti, dříve Škodovy závody v Plzni.
Na pravém břehu je situována hranolová zděná budova, která bývá označována jako mýtnice;
v poslední době byla využívána jako limnigrafická stanice (pro grafické znázornění kolísání stavu
vodní hladiny).“ [2]

Obr. 2 Schéma hlavních nosníků

Lávka leží v centru Plzně přes řeku Mži a spojuje centrum s městskou částí Roudná. Ačkoli se
v průběhu let snížila její důležitost, stále je chodci velmi využívána. Výhledově je plánováno
lávku nahradit novou konstrukcí, která překlene nejen řeku Mži, ale i přilehlou magistrálu.

Jedná se o příhradovou otevřeně uspořádanou lávku s dolní mostovkou, kterou tvoří dvě prostá
pole uložená na středním kamenném pilíři a krajních kamenných opěrách. Rozpětí pole 1 je
27400 mm a rozpětí pole 2 je 25600 mm. Až na mírně větší rozpětí jsou obě pole složená z prutů
stejných průřezů, proto bude dále vyšetřováno pouze pole 1 s větším rozpětím a tím i větším
namáháním jednotlivých prvků.

Hlavní nosnou konstrukci tvoří v každém poli dva přímopásové příhradové nosníky kosoúhlé
soustavy s podružnými svislicemi.

Mostovku tvoří železobetonová deska podporovaná soustavou příčníků a podélníků. Podélníky
tvoří v příčném řezu čtyři nosníky zapuštěné do příčníků. Příčníky jsou příhradové, umístěné
v každém styčníku hlavních nosníků.

Vodorovné ztužení konstrukce se nachází v úrovni spodního pásu hlavních nosníku.

Konstrukce je na spodní stavbu uložena pomocí ocelových ložisek. Na středním pilíři se
nacházejí čtyři ocelová kloubová pevná ložiska, na krajních opěrách vždy dvě ocelová
jednoválcová podélně posuvná ložiska.

Dilatační spáry mezi lávkou a opěrami jsou překryty pouze ocelovým plechem. Deska mostovka
je mezi jednotlivými poli spojitá.

Z mostního vybavení se na lávce nachází pouze zábradlí. Je tvořeno madlem ve výšce 1080 mm
a dalšími třemi vodorovnými výplňovými pruty ve výšce 170, 380 a 575 mm od povrchu lávky
a tudíž nevyhovuje dnešním požadavkům.

Pod lávkou jsou vedeny kabelové chráničky a další potrubí.
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Obr. 3 Pohled na lávku

Obr. 4 Detail styčníku hlavního nosníku

Obr. 5 Detail uložení na krajní opěru
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3.1 Hlavní nosná konstrukce

Úkolem hlavní nosné konstrukce je přenášet zatížení z mostovky do spodní stavby. Hlavní
nosnou konstrukci této lávky tvoří dva příhradové přímopásové nosníky kosoúhlé soustavy
s podružnými svislicemi. Konstrukční výška nosníků uprostřed rozpětí (v místě zesílení pásnic)
je 2450 mm, nad ložisky 2410 mm a jejich osová vzdálenost je 3810 mm. Teoretické rozpětí pole
je 27400 mm, které je rozděleno na 10 jednotlivých příhrad se styčníky po 2740 mm. Styčníky
jsou řešeny přinýtováním prutů ke styčníkovým plechům P12. Průřezy konstrukce jsou složené
a nýtované, jejich základem je plech P12, který navazuje na styčníkové plechy a k němuž jsou
přinýtované úhelníky.

Horní pás příhradového nosníku je průběžný přes celou délku a tvoří jej nýtovaný T průřez
složený ze dvou úhelníků L 118x92x10 a plechu P12. Směrem ke středu rozpětí pole je jednou
nebo dvěma přinýtovanými příložkami plechu P10 šířky 220 mm zesílena tloušťka pásnice.

Dolní pás tvoří též průběžný nýtovaný T průřez složený ze dvou úhelníků L 92x88x10 a plechu
P12. Směrem ke středu rozpětí pole je opět jednou nebo dvěma přinýtovanými příložkami
plechu P10 šířky 200 mm zesílena tloušťka pásnice.

Diagonály tvoří nýtovaný T průřez složený ze dvou úhelníků
a plechu P12. Velikost úhelníků záleží na míře namáhání prutů
a zvětšuje se od středu pole ke krajům, kde jsou nejvíce
namáhané diagonály.

Svislice jsou tvořeny čtyřmi úhelníky a mezi nimi opět plechy
P12. Tři krajní svislice z každého konce mostu jsou menšího
průřezu, pět středních svislic je většího průřezu.

3.2 Mostovka

Desku mostovky tvoří železobetonová monolitická deska tloušťky 100 mm uložená na
podélníky.

3.3 Podélníky

Úkolem podélníků je přenášet stálé i proměnné zatížení
mostovky do příčníků a dále do hlavní nosné konstrukce. Desku
mostovky podpírají celkem 4 podélníky s roztečí 1100, 1270 a
1100 mm (Obr 11). Podélníky jsou zapuštěné do příčníků, přípoje
lze považovat za kloubové, proto působí jako prosté nosníky.

Dva krajní podélníky leží pod okrajem betonové desky a jsou
tvořeny profilem tvaru U. Připojeny jsou mimo styčníky příčníků
přímo na styčníkový plech svislic hlavních nosníků.

Obr. 8 Diagonála Obr. 7 Horní pás Obr. 7 Dolní pás

Obr. 8 Svislice

Obr. 9 Podélníky
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Další dva podélníky se nachází v třetinách šířky lávky a jsou tvořeny profilem tvaru I. Připojeny
jsou ke svislicím příčníků.

3.4 Příčníky

Úkolem příčníků je přenášet zatížení z podélníků do hlavních příhradových trámů konstrukce.

[…]

Hodnoty: N
Lineární výpočet
Kombinace: MSÚ
Souřadný systém: Dílec
Extrém 1D: Dílec
Výběr: Pojmenovaný výběr - Příčník 6
- Tlačené diagonály
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Pruty jsou spojené pouze ve styčnících.

𝑎 = 849 𝑚𝑚 ≤ 15𝑖 = 15 ∙ 8,7 = 130,5 𝑚𝑚

NESPLŇUJE, Prut je při výpočtu uvažován jako členěný, neboť nesplňuje podmínky z tab. 6.9
normy ČSN EN 1993-1-1 pro posudek vzpěru jako pro celistvý prut. Po dohodě s vedoucím je
proveden orientačně proveden pouze posudek vybočení kolmo k hmotné ose y.

Vzpěr

�̅� =
𝐿 ,

𝑖 ∙ 𝜆
=

𝐿 ,

𝑖 ∙ 93,9 ∙ 𝜀
=

849

13,4 ∙ 93,9 ∙ 1
= 0,675

𝜒 = 0,798

Posouzení

𝑁 , =
𝜒 ∙ 𝐴 ∙ 𝑓 ,

𝛾
=

0,798 ∙ 1020 ∙ 235

1,10
∙ 10 = 173,84 𝑘𝑁

|𝑁 |

𝑁 ,
=

57,31

173,84
= 0,330 < 1

VYHOVUJE
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Obr. 59 Průřez svislic

8.4 Svislice

Obr. 58 Průběh N na svislicích příčníku 2

𝑁 = 23,95 𝑘𝑁

𝐴 = 1020 𝑚𝑚

𝑖 , = 8,7 𝑚𝑚

𝑖 = 16,9 𝑚𝑚

𝐿 , = 564 𝑚𝑚

Křivka vzpěrnosti b

Třída průřezu 3

Dvojice spojek se nacházejí pouze v polovině rozpětí mezi styčníky.

𝑎 =
𝐿

2
=

564

2
= 282 𝑚𝑚 ≤ 70𝑖 = 70 ∙ 8,7 = 609 𝑚𝑚

SPLŇUJE podmínky dle tab. 6.9 normy ČSN EN 1993-1-1 pro posudek vzpěru jako pro celistvý
prut.

Vzpěr

Při stejných vzpěrných délkách rozhoduje poloměr setrvačnosti, proto je kritické vybočení
kolmo k hmotné ose y.

�̅� =
𝐿 ,

𝑖 ∙ 𝜆
=

𝐿 ,

𝑖 ∙ 93,9 ∙ 𝜀
=

564

16,9 ∙ 93,9 ∙ 1
= 0,355

𝜒 = 0,943

X Y

Z

1D vnitřní síly
Hodnoty: N
Lineární výpočet
Kombinace: MSÚ
Souřadný systém: Dílec
Extrém 1D: Dílec
Výběr: Pojmenovaný výběr - Příčník 2
- Svislice
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Posouzení

𝑁 , =
𝜒 ∙ 𝐴 ∙ 𝑓 ,

𝛾
=

0,943 ∙ 1020 ∙ 235

1,10
∙ 10 = 205,58 𝑘𝑁

|𝑁 |

𝑁 ,
=

23,95

205,58
= 0,117 < 1

VYHOVUJE
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Obr. 61 Průřez ztužidel

9 ZTUŽIDLA

Obr. 60 Průběh N na ztužidlech

𝑁 = 62,16 𝑘𝑁

𝐴 = 1020 𝑚𝑚

𝐴 = 867 𝑚𝑚

𝑑 = 12 𝑚𝑚

Neoslabený průřez

𝑁 , =
𝐴 ∙ 𝑓 ,

𝛾
=

1020 ∙ 235

1,00
∙ 10 = 239,70 𝑘𝑁

Oslabený průřez

𝑁 , =
0,9 ∙ 𝐴 ∙ 𝑓

𝛾
=

0,9 ∙ 876 ∙ 360

1,25
∙ 10 = 227,06 𝑘𝑁

X

Y

Z

1D vnitřní síly
Hodnoty: N
Lineární výpočet
Kombinace: MSÚ
Souřadný systém: Dílec
Extrém 1D: Lokální
Výběr: Pojmenovaný výběr - Ztužidla
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Posouzení

𝑁 , = 𝑚𝑖𝑛 𝑁 , ; 𝑁 , = 𝑁 , = 227,06 𝑘𝑁

Rozhoduje únosnost oslabeného průřezu

𝑁

𝑁 ,
=

62,16

227,06
= 0,274 < 1

VYHOVUJE
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10 ZÁVĚR
Orientačním výpočtem byla ověřena únosnost základních prvků nosné konstrukce. Všechny
prvky vyhověly, většina s využitím pod 50 %. Nejvíce využitým prvkem je tlakem namáhaná
diagonála U3 hlavního nosníku při využití 69,2 %. Vzhledem k nízkému využití prvků lze
předpokládat, že by konstrukce vyhověla i při podrobnějším posudku. Zvláštní pozornost by při
podrobnějším posudku měla být věnována korozí oslabeným prvkům mostovky, které by mohly
mít zásadní vliv na únosnost.

Obr. 62 Využití prvků hlavních nosníků

prut využití
[%]

HLAVNÍ
NOSNÍK

H1 25,0

H2 46,2

H3 46,3

H4 50,8

H5 50,8

D1 25,4

D2 25,2

D3 48,0

D4 47,9

D5 44,2

U1 59,2

U2 30,9

U3 69,2

U4 19,4

U5 29,4

S1, S2, S3 4,5

S4, S5, S6 4,0

Obr. 63 Využití ostatních nosných prvků

prut využití
[%]

PŘÍČNÍK

Horní pás 61,2

Dolní pás 49,9

Tlačené diagonály 33,0

Tažené diagonály 18,8

Svislice 11,7

PODÉLNÍKY
Vnitřní 30,0

Vnější 18,1

ZTUŽIDLA 27,4
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