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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prohlídka lávky v Plzni
Jméno autora: František Bajer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročné, i když se může studentovi jevit jako jednoduché. To je ale dáno zanedbáním řady vlivů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Oceňuji prostorový model, postrádám ale jeho správnou tvorbu a zanedbávání vlivů bez znalosti jejich dopadů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Na základní úrovni, dle mého názoru až příliš zjednodušené posudky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pokusil se student získat podklady např. u správce a vlastníka mostu?

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz níže.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám tyto připomínky, které jsou i námětem k diskusi při obhajobě:

1. Kap. 3.5 – jako ztužidlo funguje i betonová deska mostovky.
2. Kap. 4 – postrádám jasné závěry k oslabení prvků, jako podklad pro přepočet (alespoň odhadnuté). Není

jasné, jak bylo korozní oslabení zohledněno v posouzení konstrukce – jeví se že vůbec.
3. Kap. 5.1 – Tyto údaje jsou chybné, pro hodnocení konstrukcí slouží normy ČSN ISO 13 822 a ČSN 73 0038.

Dle roku výroby jde o plávkovou ocel s fy=230 MPa. Součinitel materiálu nemůže být 1,0 – pro tyto oceli
lze stanovit dle jiných předpisů, ale cca 1,15 a výše.

4. Kap. 5.2.1. – nelze jen generovat stálé zatížení. Pak chybí nekonstrukční části (styčníkové plechy, vložky,
nýty). Obvykle se používá navýšení o 10-30%.

5. Kap. 5.2.1 -* součinitel zatížení se uvažuje dle ČSN 73 0038.
6. Obecně, u existujících konstrukcí se neposuzuje na zatížení, ale stanovuje se tzv. zatížitelnost.
7. Chybí účinky teploty (nerovnoměrná teplota je nezanedbatelná) a větru.
8. Kap. – postrádám jasné detaily s ukázáním modelu. Dle popisu lze konstatovat, že předpoklady jsou

chybné. Jednak z hlediska uvážení styčníků (např. přípoj svislice k hornímu pasu se blíží v rovině nosníku
vetknutí, přípoje příčníku ve svislé rovině ke svislici jsou také vetknuté.). Dle popisu soudím, že v modelu
chybí uvážení excentricit, daných například prostřídaným připojením na styčníkové plechy (vodorovné
ztužení), nebo konstrukční excentricity prvků hlavního nosníku. Ty ale generují ohybové momenty, které
jsou pro posouzení velmi významné a nezanedbatelné. Může jít třeba i o 30-40% využití. To má dopad do
všech výsledků. Soudím, že autor by při zanedbání si měl být alespoň vědom dopadů, které jsou výrazně
na straně nebezpečné a měl by si minimálně u rozhodujícího prvku vliv zjednodušení ověřit.

9. Kap. 6.4. – domnívám se, že i autorově modelu by na svislicích měl být ohybový moment, daný
spolupůsobením konstrukce. Dále by měly být zadány ekvivalentní síly od zajištění stability tlačeného
pasu. Zjednodušení na posudek na tah je tedy chybné.

10. Kap. 7.1 – chybí zohlednění vlivu klopení. Pochybuji, že by deska byla spřažena s podélníky, nejspíše na
nich pouze leží. Pak nelze uvažovat že je zamezeno klopení. To bude mít velký dopad do posudku.

11. Kap. 8.1 – chybí namáhání momentem Mz, které vzniká v důsledku spolupůsobení mostovky s hlavní
nosnou konstrukcí. Toto namáhání je výrazné a nezanedbatelné. Předpokládám, že tento moment musí
být i v modelu autora, proč je tedy zanedbán?

12. Kap. 9 – zanedbání větru vede k existenci jen tahových sil. Vítr by pravděpodobně způsobil tlaky a změnil
využití prvků.

13. Kap. 10 – Nízké využití je dáno zanedbáním řady vlivů, zmíněných výše. Proto nesdílím autorův
optimismus. Jsem názoru, že zanedbávání vlivů na konstrukci musí být činěno s rozmyslem a znalostí
jejich dopadů. Rozsah zanedbání v práci je vysoký a prakticky vše vede k posudkům na straně nebezpečné.
Nezohlednění korozního oslabení je rovněž nebezpečnou chybou. To může vyvolávat falešná a
nebezpečná očekávání o zatížitelnosti konstrukce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 31.5.2020 Podpis: